ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2025 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мосиной А.С., секретарем Филимоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш., помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Королева В.А.,

подсудимого ФИО3 у.,

защитника подсудимого ФИО3 у. – адвоката Ляшенко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Топиболдиева Нозимжона Шавкатжона угли, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В период предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, при не установленных обстоятельствах, используя в программе обмена мгновенными сообщениями (мессенджере) «WhatsApp» абонентские номера +№, +№ и псевдонимные сетевые имена «Gangster» и «Том» (далее по тексту - неустановленные руководители), обладающие организаторскими способностями, преследуя корыстную цель в виде противоправного материального обогащения, осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) и его высокую доходность, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали, а затем руководили, в том числе дистанционно посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной преступной группой, совершавшей в течение длительного времени на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом через сеть Интернет наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и во время совершения преступлений. 

Неустановленные лица (неустановленные руководители), являясь организаторами и руководителями, в период предшествующий 12 февраля 2025 года разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены бесконтактный незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) через систему тайников-закладок, активное использование в преступной деятельности возможностей сети Интернет для обмена информацией о местах производства тайников-закладок с наркотическим средством, общения участников организованной группы между собой и с покупателями наркотического средства. 

При этом неустановленные руководители, использующие в интернет-переписке в мессенджере «WhatsApp» с другими участниками организованной группы псевдонимные сетевые имена «Gangster» и «Том», в период предшествующий 12 февраля 2025 года взяли на себя выполнение таких руководящих преступных обязанностей, как поиск, вербовка участников преступной группы, координация и управление их дальнейшими преступными действиями; перемещение крупных партий наркотического средства для дальнейшей передачи внутри организованной группы к ее участникам низшего уровня; выплата вознаграждений участникам организованной группы и материальное обеспечение их преступной деятельности; а также разработали предусматривающий высокий уровень конспирации план осуществления преступной деятельности, в основу которого был положен дистанционный незаконный сбыт наркотического средства.

Распространение наркотических средств участниками организованной группы осуществлялось исключительно бесконтактным способом путем тайников–закладок, сведения о местонахождении которых передавались приобретателям посредством интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp». Возглавляемая неустановленными руководителями организованная группа воспринималась покупателями наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), как магазин по их дистанционной (без визуального контакта между продавцом и покупателем) продаже.

Реализуя собственный преступный план противоправной деятельности, неустановленные руководители в период предшествующий 12 февраля 2025 года определили структуру организованной группы, в которую помимо руководителей входили лица, выполнявшие преступные роли поставщика, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - поставщик), закладчиков (курьеров, далее по тексту – закладчиков) наркотического средства. 

Неустановленные руководители организованной группы, регулярно подыскивали и вовлекали в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, способных по своим волевым и личным качествам выполнять отведенные им преступные роли, координировали совместную преступную деятельность, усовершенствовали принципы работы преступной группы в целях повышения её результативности, минимизации риска разоблачения, формировали оптовые партии наркотического средства, которые посредством поставщиков помещались в тайники-закладки, информацию о их размещении отправляли лично закладчикам преступной группы, используя при этом для коммуникации совместные чаты в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет, вели переписку с покупателями наркотического средства, распределяли денежные средства, полученные от продажи наркотического средства среди участников преступной группы.

Задачами поставщиков организованной группы являлись обеспечение по заданиям неустановленных руководителей крупными партиями наркотических средств других участников организованной группы, которые выполняли преступные роли закладчиков через тайники–закладки, доведение до неустановленных руководителей информации о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта покупателям.

Задачами закладчиков наркотического средства являлось отыскание по указаниям неустановленных руководителей тайников с оптовыми партиями наркотического средства, размещение единичных фасовок с наркотическим средством в тайники-закладки на территориях, охваченных преступной деятельностью, и последующая передача сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географические (GPS) координаты), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта путем продаж дистанционно покупателям. Также на усмотрение неустановленных руководителей закладчики, которые пользовались доверием могли самостоятельно расфасовывать наркотические средства в удобную для розничного бесконтактного сбыта упаковку, обеспечивающую сохранность и целостность помещаемого в них наркотического средства для последующего незаконного сбыта. 

Непосредственный незаконный сбыт наркотического средства осуществлялся с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленными руководителями, которые для этого:

- вели переговоры с покупателями наркотического средства посредством интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp»;

- отслеживали в реальном времени поступление денежных средств на подконтрольные им банковские счета за приобретаемое потребителями наркотическое средство; 

- передавали покупателям через сеть Интернет в мессенджере «WhatsApp» сведения о местоположении тайников-закладок, то есть скрытых от посторонних лиц местах с оплаченным наркотическим средством.

При этом, организованность участников и устойчивость данной группы определялась следующими признаками:

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленным на вовлечение в группу новых участников; 

- единоначалием неустановленных руководителей, которые удаленно, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), руководили организованной группой, определили условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработали способ и механизм совершения преступлений и их сокрытия;

- стабильностью структуры организованной группы, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретное преступление, наличием системы взаимодействия между руководителями и членами организованной группы посредством мессенджера «WhatsApp»; 

- большим объемом поставляемого и сбываемого наркотического средства; 

- длительностью периода осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- принципами комплектования организованной группы, особыми мерами конспирации преступной деятельности и противодействия разоблачению. 

Общение по вопросам преступной деятельности в сети Интернет между членами организованной группы велось в том числе на узбекском и таджикском языках, что повышало ее эффективность и затрудняло изобличение участников организованной группы правоохранительными органами. Существовавшая сплоченность позволяла неустановленным руководителям доверять действующим участникам организованной группы крупные партии наркотических средств. 

При подборе кандидатов на участие в организованной группе неустановленные руководители уделяли особое внимание личностям вовлекаемых участников, в частности тому, что последние обладали материальной заинтересованностью в занятии незаконным оборотом наркотических средств, как нетрудоемким и высокооплачиваемым процессом. 

Общение между неустановленными руководителями и участниками организованной группы, а также с покупателями наркотического средства осуществлялось через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «WhatsApp», что исключало осведомленность участников организованной группы о действительных личностях ее руководителей, а также личные встречи участников организованной группы и покупателей наркотических средств, обеспечивало быстроту обмена информацией. Наркотическое средство покупателям передавалось самым безопасным способом - бесконтактным, путем использования тайников–закладок. 

Данная организованная группа создавалась на длительный период времени и с целью осуществления множества незаконных сбытов наркотических средств. Преступная деятельность организованной группы носила региональный характер, осуществлялась в Тульской области, где неустановленными руководителями через интернет-мессенджеры были налажены стойкие связи с потребителями наркотических средств. 

Основой совместной преступной деятельности участников организованной группы являлась единая цель - обогащение путем незаконного распространения наркотического средства - метадон (фенадон, долофин). 

Не позднее 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предложили гражданину 

<

адрес>, в отношении которого производство по делу приостановлено, находившемуся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, стать участником созданной и успешно функционирующей в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группы и за денежное вознаграждение систематически совершать незаконные сбыты наркотических средств на территориях, указанных ему неустановленными руководителями, выполняя тем самым преступную роль закладчика наркотических средств. На предложение неустановленных руководителей, не имеющее на тот момент постоянного законного источника доходов лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, преследуя корыстные цели, желая иметь высокий доход от продаж наркотических средств, согласилось, тем самым, в период времени не позднее 12 февраля 2025 года, добровольно вошло в состав указанной организованной группы. 

Для реализации общих преступных намерений и следуя разработанному преступному плану, 12 февраля 2025 года неустановленными руководителями лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, было направлено в г. Тулу, где далее проживая в гостиницах и арендуя квартиры посуточно, стало исполнять преступные обязанности закладчика, а именно получать от поставщика организованной группы оптовые партии наркотических средств, расфасовывать в удобную для сбыта упаковку, которые затем размещать в тайники-закладки на территории г. Тулы и Тульской области. 

Не позднее 15 февраля 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предложили гражданину 

<

адрес> ФИО3 у., находившемуся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, стать участником созданной и успешно функционирующей в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группы и за денежное вознаграждение систематически совершать незаконные сбыты наркотических средств на территориях, указанных ему неустановленными руководителями, выполняя тем самым преступную роль закладчика наркотических средств. На предложение неустановленных руководителей, не имеющий на тот момент постоянного законного источника доходов ФИО3 у., преследуя корыстные цели, желая иметь высокий доход от продаж наркотических средств, согласился, тем самым, в период времени не позднее 15 февраля 2025 года, добровольно вошел в состав указанной организованной группы. 

Кроме того, в указанный период времени неустановленные руководители предложили ФИО3 у. совместно с лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнять отведенную ему преступную роль закладчика наркотических средств в организованной преступной группе, на что ФИО3 у. также согласился.

В период времени не позднее 15 февраля 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители дали указания лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, и ФИО3 у. проживать совместно, арендуя квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для совместного выполнения преступной деятельности, что последние и сделали.

Таким образом, неустановленными руководителями была создана организованная группа для совершения на территории Тульской областей в течение длительного времени совместного незаконного сбыта наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в состав которой в период времени не позднее 12 февраля 2025 года был вовлечен и принят в качестве ее участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., которые исполняя роль закладчиков наркотических средств стали принимать активное участие в совершаемых преступной группой преступлениях, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Тульской области, а также в состав данной организованной группы вошли другие неустановленные лица. 

Неустановленные руководители, иные неустановленные лица, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, ФИО3 у. объединились в указанный период в устойчивую преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), где были сохранены вышеуказанные признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу.

ФИО3 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике на территории 

<

адрес>, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с указаниями о ее размещении на территории 

<

адрес>, которое ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, должны были отыскать и затем разместить в тайник-закладку на территории 

<

адрес>, с последующей передачей сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географических (GPS) координат), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

С этой целью в период времени с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, выполняя указания неустановленных руководителей группы, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, исполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, на автомобиле марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением неосведомленного об их преступной деятельности Свидетель №3, прибыли к 

<

адрес>, после чего, в вышеуказанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> отыскали оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлекли партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере. Затем в указанный период времени по указаниям неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, проследовали на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный примерно в 700 метрах от 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку, путем прикопа в землю свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., при этом в целях дальнейшей передачи сведений о тайнике-закладке неустановленным руководителям, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, при помощи имевшегося при себе мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera», определяющего географические координаты местности, сфотографировал организованный тайник-закладку с наркотическим средством, отредактировал фотоизображение, нанеся маркером его местонахождение, и продолжая осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., используя мобильный телефон марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет», посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» направил информацию об организованном ими тайнике-закладке с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, неустановленным руководителям, тем самым передал сведения о местонахождении организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта данного наркотического средства покупателю.

Таким образом, неустановленные руководители, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 марта 2025 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, примерно в 700 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. 

Он же, ФИО3 у., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике на территории 

<

адрес>, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с указаниями о ее размещении на территории 

<

адрес>, которое ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, должны были отыскать и затем разместить в тайник-закладку на территории 

<

адрес>, с последующей передачей сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географических (GPS) координат), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

С этой целью в период времени с 15 февраля 2025 года до 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, выполняя указания неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, исполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, на автомобиле марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком № под управлением неосведомленного об их преступной деятельности Свидетель №3, прибыли к 

<

адрес>, после чего, в вышеуказанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> отыскали оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлекли партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере. Затем в указанный период времени по указаниям неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, проследовали на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный примерно в 705 метрах от 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку, путем прикопа в землю свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., при этом в целях дальнейшей передачи сведений о тайнике-закладке неустановленным руководителям, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, при помощи имевшегося при себе мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera», определяющего географические координаты местности, сфотографировал организованный тайник-закладку с наркотическим средством, отредактировал фотоизображение, нанеся маркером его местонахождение, и продолжая осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., используя мобильный телефон марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет», посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» направил информацию об организованном ими тайнике-закладке с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, неустановленным руководителям, тем самым передал сведения о местонахождении организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта данного наркотического средства покупателю.

Таким образом, неустановленные руководители, ФИО3 у., лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 марта 2025 года в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, примерно в 705 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г.

Он же, ФИО3 у., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике на территории 

<

адрес>, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с указаниями о ее размещении на территории 

<

адрес>, которое ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, должны были отыскать и затем разместить в тайник-закладку на территории 

<

адрес>, с последующей передачей сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географических (GPS) координат), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

С этой целью в период времени с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, выполняя указания неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, исполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, на автомобиле марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком № под управлением неосведомленного об их преступной деятельности Свидетель №3, прибыли к 

<

адрес>, после чего, в вышеуказанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> отыскали оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлекли партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере. Затем в указанный период времени по указаниям неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, проследовали на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный примерно в 710 метрах от 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку, путем прикопа в землю свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., при этом в целях дальнейшей передачи сведений о тайнике-закладке неустановленным руководителям, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, при помощи имевшегося при себе мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera», определяющего географические координаты местности, сфотографировал организованный тайник-закладку с наркотическим средством, отредактировал фотоизображение, нанеся маркером его местонахождение, и продолжая осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., используя мобильный телефон марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет», посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» направил информацию об организованном ими тайнике-закладке с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, неустановленным руководителям, тем самым передал сведения о местонахождении организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта данного наркотического средства покупателю.

Таким образом, неустановленные руководители, ФИО3 у., лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 марта 2025 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, примерно в 710 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. 

Он же, ФИО3 у., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 г., то есть в значительном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике на территории 

<

адрес>, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 г., то есть в значительном размере, с указаниями о ее размещении на территории 

<

адрес>, которое ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, должны были отыскать и затем разместить в тайник-закладку на территории 

<

адрес>, с последующей передачей сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географических (GPS) координат), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

С этой целью в период времени с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, выполняя указания неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, исполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, на автомобиле марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением неосведомленного об их преступной деятельности Свидетель №3, прибыли к 

<

адрес>, после чего, в вышеуказанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> отыскали оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлекли партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 г. Затем в указанный период времени по указаниям неустановленных руководителей, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, и ФИО3 у., проследовали на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 715 метрах от 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку, путем прикопа в землю свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 г., при этом в целях дальнейшей передачи сведений о тайнике-закладке неустановленным руководителям, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, при помощи имевшегося при себе мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera», определяющего географические координаты местности, сфотографировал организованный тайник-закладку с наркотическим средством, отредактировал фотоизображение, нанеся маркером его местонахождение, и продолжая осуществлять преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., используя мобильный телефон марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет», посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» направил информацию об организованном ими тайнике-закладке с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,19 г., неустановленным руководителям, тем самым передал сведения о местонахождении организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта данного наркотического средства покупателю.

Таким образом, неустановленные руководители, ФИО3 у., лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 г., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 марта 2025 года в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, примерно в 715 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 г. 

Он же, ФИО3 у., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 г., то есть в значительном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике на территории 

<

адрес>, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 г., то есть в значительном размере, с указаниями о ее размещении на территории 

<

адрес>, которое ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, должны были отыскать и затем разместить в тайник-закладку на территории 

<

адрес>, с последующей передачей сведений, необходимых для их отыскания (фотоизображений, географических (GPS) координат), в процессе интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp», неустановленным руководителям для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

С этой целью в период времени с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, выполняя указания неустановленных руководителей, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, исполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, на автомобиле марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком № под управлением неосведомленного об их преступной деятельности Свидетель №3, прибыли к 

<

адрес>, после чего, в вышеуказанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> отыскали оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлекли партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 г., то есть в значительном размере. Затем в указанный период времени по указаниям неустановленных руководителей, и ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, проследовали на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный примерно в 720 метрах от 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку, путем прикопа в землю свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 г., при этом в целях дальнейшей передачи сведений о тайнике-закладке неустановленным руководителям, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, при помощи имевшегося при себе мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera», определяющего географические координаты местности, сфотографировал организованный тайник-закладку с наркотическим средством, отредактировал фотоизображение, нанеся маркером его местонахождение, и продолжая осуществлять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, организованной группой, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., используя мобильный телефон марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет», посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» направил информацию об организованном ими тайнике-закладке с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 г., то есть в значительном размере, неустановленным руководителям, тем самым передал сведения о местонахождении организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта данного наркотического средства покупателю.

Таким образом, неустановленные руководители, ФИО3 у., лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконныйсбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 г., то есть в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 18 марта 2025 года в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, примерно в 720 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 г.

Он же, ФИО3 у., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 12 февраля 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица (неустановленные руководители), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, совершавшую на территории Тульской области особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в целях получения прямой материальной выгоды.

В состав указанной организованной группы неустановленные руководители в период не позднее 12 февраля 2025 года привлекли в качестве участника лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, не позднее 15 февраля 2025 года - ФИО3 у., а также иных неустановленных лиц, желающих иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, по указаниям неустановленных руководителей неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль поставщика наркотических средств, неустановленным способом осуществил на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, тайник-закладку с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 100,76 г., то есть в особо крупном размере, расфасованное для дальнейшего незаконного сбыта в сверток, доведя до неустановленных руководителей информацию о месте нахождения данной партии с наркотическим средством.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, более точное время не установлено, неустановленные руководители сообщили ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполнявшим роль закладчиков в организованной группе и действовавшим совместно и согласованно, полученные от поставщика сведения о тайнике, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 100,76 г., то есть в особо крупном размере, с указаниями о ее получении с целью последующей реализации посредством тайников-закладок.

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, выполняя указания неустановленных руководителей, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, прибыло на участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, где отыскал оборудованный неустановленным поставщиком тайник, из которого извлек оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 100,76 г., то есть в особо крупном размере, которую затем доставил в арендованную с ФИО3 у. для совместного проживания и осуществления преступной деятельности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В указанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы с неустановленными руководителями, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, совместно с ФИО3 у., находясь по месту своего проживания по адресу: по адресу: 

<

адрес>, расфасовали крупную партию наркотического средства в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки (свертки), получив: 10 свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46. г, 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 6,17 г., 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 70,04 г.; 82 свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,25 г., 0,29 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,24 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,29 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,14 г., 0,25 г., 0,22 г., и стали совместно незаконно хранить до 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, ожидая указаний неустановленных руководителей об организации тайников-закладок с наркотическими средствами для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям. 

В период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, посредством интернет - переписки в мессенджере «WhatsApp» с ФИО3 у. и лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, неустановленные руководители, исходя из потребности в наполнении рынка сбыта подконтрольной организованной группы территории, дали указание ФИО3 у. и лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, разместить полученную партию наркотического средства на территории Тульской области.

Исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы общего преступного плана, по их указаниям, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно, выполняя принятую на себя роль закладчиков в организованной группе, намереваясь осуществить размещение на территории г. Тулы Тульской области указанного наркотического средства в тайники-закладки, сведения о которых они планировали направить посредством интернет-переписки в мессенджере «WhatsApp» неустановленным руководителям для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства покупателям, в период с 15 февраля 2025 года по 21 час 05 минут 17 марта 2025 года, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, поместило: 10 свертков со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,61 г.; 1 сверток со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 6,17 г.; 1 сверток со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 70,04 г.; 82 свертка со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 19,94 г., а всего в общей массе 100,76 г., то есть в особо крупном размере, в наружный карман рюкзака принадлежащего и находящегося при нем (лице, в отношении которого производство по делу приостановлено).

Смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 100,76 г., то есть в особо крупном размере, расфасованная в 94 свертка, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя совместно и согласованно с ФИО3 у., неустановленными руководителями, иными неустановленными участниками преступной группы, хранило в наружном кармане принадлежащего и находящегося при нем рюкзака в полимерном пакете светлого цвета до 21 часа 05 минут 17 марта 2025 года, когда намереваясь осуществить размещение наркотического средства в тайники-закладки для дальнейшего сбыта покупателям, ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, вышли из подъезда № 

<

адрес>.

Таким образом, неустановленные руководители, лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, ФИО3 у., иные неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 100,76 г., то есть в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 у. и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около подъезда № 

<

адрес> и в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 10 минут 17 марта 2025 года в ходе личного досмотра лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, проведенного сотрудниками полиции около служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из наружного кармана рюкзака, находившегося при лице, в отношении которого производство по делу приостановлено: 10 свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46. г, 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 6,17 г., 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 70,04 г.; 82 свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,25 г., 0,29 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,24 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,29 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,14 г., 0,25 г., 0,22 г.

Подсудимый ФИО3 у. в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. Обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинительном заключении, не оспаривал. Допрошенный в ходе предварительного расследования от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств изъятых в 700 м. от 

<

адрес>, на участке с географическими координатами: 

<

данные изъяты> подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Подсудимый ФИО2, производство по делу, в отношении которого приостановлено, в ходе предварительного расследования показал, что в феврале 2025 года с помощью своего знакомого в мессенджере «WhatsApp» связался с куратором «Том», который предложил ему забирать оптовые партии наркотиков, из тайников, которые он ему укажет, расфасовать на более мелкие закладки и раскладывать на участке местности, координаты которого ему пришлют. За работу ему будут платить 500 рублей, за одну закладку, оставленную им, а за оптовую закладку 20 000 рублей. Он согласился. Через куратора «Том» примерно 12 февраля 2025 года в мессенджере «WhatsApp» с ним связался куратор «Gangster», познакомивший его с ФИО3 у., который также был у него трудоустроен закладчиком. Они стали проживать и работать закладчиками вдвоем. По указанию куратора он купил специальные принадлежности для фасовки наркотического средства, а именно зип-лок пакеты, изоленту и электронные карманные весы. Для получения заработной платы он пользовался банковской картой куратора «Том». 10 марта 2025 года в городе 

<

адрес> он поднял закладку в которой было 50 грамм наркотического средства метадон. Закладку он фасовал самостоятельно, с помощью электронных карманов весов и изоленты. 13 марта 2025 года они с ФИО3 у. по указанию куратора на такси приехали в 

<

адрес>, где их уже ждала готовая партия наркотического средства «метадон» в изоленте синего цвета примерно по 0,2 грамма, подняв закладку они их вместе с ФИО3 у. разложили по координатам, которые прислал куратор. После чего, сфотографировал их на свой телефон и отправил куратору «Том». 14 марта 2025 года вместе с ФИО3 у. в городе 

<

адрес> он поднял одну оптовую закладку, указанную куратором «Том», а одну поднял ФИО3 у. по указанию своего куратора «Gangster». ФИО3 у. разложил 22 закладки с метадоном по 0,3 грамма в синей изоленте, а он около 50 закладок по 0,2 грамма в синей изоленте с наркотическим средством и отправил своему куратору «Том». В ночь с 15 на 16 марта 2025 года он поднял по указанию куратора «Том» оптовую закладку с наркотическим средством на 

<

адрес> и привез ее в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данные наркотические средства он должен был разложить от куратора «Том» на территории 

<

адрес>. Однако ему поступило предложение от куратора «Gangster» украсть немного наркотика, расфасовать его и положить в то место, которое он ему укажет. Он отложил немного наркотика и они вместе с ФИО3 у. взвесили их, расфасовали на 10 закладок Данные закладки с наркотическим средством «метадон» они фасовали вместе, взвешивая их на электронных карманных весах и упаковывая их в изоленту синего цвета. Расфасовали они их ночью с 16 на 17 марта 2025 года. Вечером 17 марта 2025 года они съехали с квартиры на 

<

адрес> и вышли с ФИО3 у. для того, чтобы сделать закладки с наркотическим средством для оператора «Том» и «Гангстер». Когда они вышли на улицу, были остановлены сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр, в ходе которого из его рюкзака изъяли полимерные пакеты светлого цвета с содержимым внутри, десять свертков из синей изоленты с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Редми», электронные карманные весы (т. 4 л.д.15-20, л.д.42-47, т. 5 л.д.83-86).

Свидетель Свидетель №1, состоящий в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области, в ходе предварительного расследования показал, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 у., проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, путем оставления тайников-закладок. 17.03.2025 г. было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области примерно в 20 часов около 

<

адрес> остановили ФИО2 и ФИО3 у., представились и предъявили служебные удостоверения и попросили последних проследовать в служебный автомобиль для личного досмотра, в ходе которого 17 марта 2025 года в период с 21 часа 05 минут по 21 час 10 минут возле служебного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности: Свидетель №4 и Свидетель №5 в рюкзаке черного цвета надетого на ФИО2 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета светлого цвета с содержимым внутри, полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри, 10 свертков из синей изоленты с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Редми», электронные весы. Со слов ФИО2 наркотические средства принадлежали ему и ФИО3 у. Изъятое, было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бирками, с печатью № УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого ФИО2 и ФИО3 у. были доставлены в помещение УКОН УМВД России по Тульской области, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где им в кабинете № в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 05 минут, в присутствии представителей общественности Свидетель №4 и Свидетель №5 был проведен личный досмотр ФИО3 у., в ходе которого из правого кармана штанов, надетых на нем, был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО3 у., который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, с печатью № УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Изъятые 17.03.2025 г. в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3 у. мобильные телефоны марки «Редми» и «Самсунг» были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области (исх. №, № от 17.03.2025). В ходе анализа исследования мобильного телефона марки «Редми» (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) были получены изображения с географическими координатами, оставленными ранее закладками с наркотическими средствами в 

<

адрес> (т. 3 л.д.157-161).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля Свидетель №1, об обстоятельствах личного досмотра ФИО2 и ФИО3 у. подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4. и Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д.187-190, л.д.192-195), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1

Свидетель ФИО1, состоящий в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «

<

адрес>», в ходе предварительного расследования показал, что 18 марта 2025 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были задержаны ФИО2 и ФИО3 у., причастные к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены изображения с географическими координатами тайников, в которых, предположительно, находятся наркотические средства. На основании этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения, которого были приглашены представители общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 18 марта 2025 года около 16 часов он и представители общественности прибыли на участок местности, расположенный в 700 м. от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где в ОРМ обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен им в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, отражающей содержимое упаковки, на которой расписались он и представители общественности. Впоследствии обнаруженный сверток был направлен им на химическое исследование (т. 3 л.д. 211-219).

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, подробно описав и продемонстрировав способ проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 700 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д.220-234).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО1, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 700 м. от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 197-203, л.д. 204-210), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования покзал, что подрабатывает в такси «

<

данные изъяты>» на автомобиле Лада Веста с государственным регистрационным знаком №. 13 марта 2025 года в 15 часов 53 минуты ему поступил заказ № на сумму 2506 рублей от адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Длительность поездки составляла 01 час 09 минут 57 секунд. По прибытии к нему в автомобиль сели два парня нерусской национальности. Один парень был среднего роста плотного телосложения, одетый в белую жилетку, темные брюки и белые кроссовки. Второй парень был среднего роста, худощавого телосложения, одетый в темную куртку, темные брюки и темные кроссовки. Если он их вновь увидит, то опознать сможет. При поездке они между собой практически не общались, в основном всю дорогу они спали, а если иногда обменивались фразами, то не на русском языке, которым он не владеет, в связи с чем не может пояснить, о чем они говорили. Поведение у них было немного странное, ему показалось, что они волнуются. По прибытии они быстро вышли из машины и расплатились наличными денежными средствами (т. 3 л.д.162-164).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года, в свидетель Свидетель №3 опознал ФИО2, как мужчину которого он отвозил в 

<

адрес> 13 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173).

Из протокола предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года усматривается, что свидетель Свидетель №3 опознал ФИО3 у. как мужчину, которого он отвозил в 

<

адрес> 13 марта 2025 года (т. 3 л.д. 174-177).

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2025 следует, что в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут 18 марта 2025 года оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «

<

адрес>» старшим лейтенантом ФИО1 в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии примерно 700 м. от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д.118-123).

Согласно справке об исследовании № от 21.03.2025, вещество, представленное в свертке, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) составила 0,22 г. (т. 1 л.д.126).

Согласно выводам заключения эксперта № от 21.04.2025, представленное вещество, изъятое сотрудниками ГКОН МОМВД России «

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 700 м от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) составила 0,21 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01 г, израсходованной в ходе проведения исследования № от 21.03.2025 составляла 0,22 г. (т. 2 л.д.25-26).

Как усматривается из протокола личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025, 17 марта 2025 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области лейтенантом полиции Свидетель №1, в присутствии представителей общественности, возле служебной машины припаркованной около 

<

адрес>, был проведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого из рюкзака чёрного цвета, надетого на нём, были мобильный телефон «Редми», электронные весы (т. 1 л.д.80).

Из протокола личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 следует, что 17 марта 2025 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 05 минут старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области лейтенантом полиции Свидетель №1оглы, в присутствии представителей общественности, в кабинете № здания УКОН УМВД России по Тульской области, находящегося по адресу: 

<

адрес>, проведён личный досмотр ФИО3 у., в ходе которого из правого кармана штанов, надетых на ФИО3 у., изъят мобильный телефон «Самсунг» (т. 1 л.д.81).

Согласно выводам заключения эксперта № от 09.04.2025, на поверхности представленных весов в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого количества и полного расхода при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 224-226).

Как следует из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, осмотрены: электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, на поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; первоначальная упаковка – вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, в котором находились электронные весы, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 103-143).

Из справки об исследовании № от 18 марта 2025 года, усматривается, что 1. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются файлы изображений. Файлы изображений были просмотрены в присутствии старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №1 Оперуполномоченным Свидетель №1 отобраны файлы изображений, которые записаны на оптический диск в папку «Отчет» и отобраны списки контактов. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «Контакты»; 2. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом. 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются сообщения в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp», в чатах с именами «Том» и «Gangster». Сообщения в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp», были просмотрены в присутствии старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №1 Оперуполномоченным Свидетель №1 отобраны сообщения в чатах с именами «Том» и «Gangster», в приложении, атрибутирующем себя как: «WhatsApp», которые записаны на оптический диск в папку «Отчет» (т. 1 л.д.87-88 ).

Как усматривается из справки об исследовании № от 18 марта 2025 года, 1. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО3 у., в кабинете № здании УКОН УМВД России по Тульской области находящийся по адресу: 

<

адрес>, имеются файлы изображений. Файлы изображений были просмотрены в присутствии старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Оперуполномоченным Свидетель №1 отобраны файлы изображений, которые записаны на оптический диск в папку «Отчет»; 2. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 у., в кабинете № здании УКОН УМВД России по 

<

адрес> находящийся по адресу: 

<

адрес>А, имеются сообщения в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp backup». Сообщения в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp backup», были просмотрены в присутствии старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Оперуполномоченным Свидетель №1 отобраны сообщения в чате с номером «+№», которые записаны на оптический диск в папку «Отчет» (т. 1 л.д.91-92).

Согласно выводам заключения эксперта № от 23.04.2025, 1. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом 17.03.2025 года в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются списки контактов. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «Контакты»; 2. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются файлы изображений, с датой создания (изменения) за период времени с 01.01.2025 по 17.03.2025. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «Изображения»; 3. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом. 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются записи в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp», «WhatsApp backup», в том числе в чатах с именами «Том», имеющим номер «+ №» и «Gangster», имеющим номер «+№», в том числе за период времени с 01.01.2025 по 17.03.2025, которые записаны на оптические диски в папку «WhatsApp». Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «WhatsApp»; 4. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются SMS-сообщения. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «SMS-сообщения»; 5. В мобильном телефоне «Redmi», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, возле служебной машины по адресу: 

<

адрес>, имеются записи в приложении, атрибутирующем себя как «Sberbank online» за период времени с 01.01.2025 по 17.03.2025. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папку «Сбербанк» (т. 2 л.д.69-73).

Согласно выводам заключения эксперта № от 23.04.2025, 1. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО3 у. из правого кармана штанов, надетых на нем по адресу: 

<

адрес> здании УКОН УМВД России по Тульской области, имеются списки контактов. Обнаруженная информация записана на оптический диск в папку «Контакты»; 2. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО3 у. из правого кармана штанов, надетых на нем по адресу: 

<

адрес>, в кабинете № здании УКОН УМВД России по Тульской области, имеются файлы изображений, с датой создания (изменения) за период времени с 01.01.2025 по 17.03.2025. Обнаруженная информация записана на оптический диск в папку «Изображения»; 3. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО3 из правого кармана штанов, надетых на нем по адресу: 

<

адрес> здании УКОН УМВД России по Тульской области, переписки в приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp» с чатами «Том» и «Gangster» не обнаружено. Однако, эксперт замечает, что имеются записи в приложениях, атрибутирующих себя как «WhatsApp backup», «WhatsApp Business», «WhatsApp Business backup» с чатом «Гангстер», имеющим номер «+№» за период времени с 01.01.2025 по 17.03.2025. Обнаруженная информация записана на оптический диск в папку «WhatsApp»; 4. В мобильном телефоне «Samsung», изъятом 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО3 из правого кармана штанов, надетых на нем по адресу: 

<

адрес> здании УКОН УМВД России по Тульской области, имеются SMS-сообщения. Обнаруженная информация записана на оптический диск в папку «SMS-сообщения» (т. 2 л.д. 80-84).

Из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, усматривается, что осмотрено вещество, изъятое 18.03.2025 при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, находящемся в 700 метрах от 

<

адрес>, в земле, в изоленте синего цвета, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (остаточной массой 0,20 г.); оперативные, экспертные и первоначальные упаковки наркотического средства, в котором находилось вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д.103-143).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28 апреля 2025 года, осмотрен оптический диск к справке об исследовании № от 18.03.2025, содержащий информацию с мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра. Осмотром установлено, что на оптическом диске, в папке «Изображения», имеется фотоизображение - IMG-20250313-WA0022 участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на котором в ходе ОРМ «Обследование...» 18.03.2025 сотрудниками полиции, в земле, примерно в 700 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (т. 2 л.д.161-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 мая 2025 года, осмотрены: сейф-пакет № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 года и бумажный конверт с 2 оптическими дисками к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 2 оптических дисках, имеются фотоизображения, в том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами: 53.70237, 37.333, расположенного примерно в 700 метрах от 

<

адрес>, оставленной закладки с веществом смесью (препаратом), содержащейнаркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. Так же, в мобильном телефоне «Redmi», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Том» с абонентским номером «+№» (Фото 15-16), контакт «Гангстер» с абонентским номером «+№» (Фото 17-18). В приложении «WhatsApp» содержится переписка с контактом «Том» (Фото 46-48). Также в приложении «WhatsApp» далее в папке «WhatsApp.files», среди прочих изображений, имеются изображения, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Фото 51-67, 73-82, 85, 87-92, 95-102) (т. 3 л.д. 1-151).

Из протокола осмотра предметов от 05 мая 2025 года, усматривается, что осмотрены: сейф-пакета № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 и бумажный конверт с 1 оптическим диском к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО3 у. и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 1 оптическом диске, имеется информация, подтверждающая совместную преступную деятельность ФИО3 у. с ФИО2 и неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области. В мобильном телефоне «Samsung», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Гангстер» с абонентским номером «+№», который с помощью приложения «WhatsApp» руководил организованной преступной группой, в состав которой вошел ФИО3 у., давал последнему указания по количеству и организации сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством, о чем имеются скриншоты (Фото № 23, 87, 94). Так же, в папке «WhatsApp Business…» в приложении «Галерея» мобильного телефона «Samsung», принадлежащего ФИО3 угли и находящегося в его пользовании, содержаться сведения о контакте «Jeki Warver» с абонентским номером «+№» (Фото 25) В папке «WhatsApp Images» содержатся изображения, свидетельствующие о переписке с контактом «Генгстер» абонентский номер - «+№» (Фото 30) и контактом «Том» абонентский номер - «+№» (Фото 33) (т. 2 л.д.181- 244).

Как следует из протокола осмотра документов от 14 мая 2025 года, согласно которому были осмотрены: информация по картам, предоставленная ПАО «Сбербанк» на 2л., движение денежных средств (выписка) по карте № на 52 л., движение денежных средств (выписка) по карте № на 37 л. Осмотром установлено, что на ФИО2 зарегистрированы 3 банковские карты «Сбербанк МИР»: 1) номер карты - №, номер счета №; 2) номер карты - №, номер счета №; 3) номер карты - №, номер счета №, по которым отслеживается движение денежных средств в крупном размере (т. 5 л.д. 1-11).

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств изъятых в 700 м от 

<

адрес>, на участке с географическими координатами: 53.70237, 37.333 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаними подозреваемого ФИО2, (т. 4 л.д.15-20, 42-47, т. 5 л.д.83-86), свидетей Свидетель №1 (т. 3 л.д.157-1610), Свидетель №4 (т. 3 л.д.187-190), Свидетель №5 (т. 3 л.д.192-195), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 162-164), протоколом предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173), протоколом предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года (т. 3 л.д.174-177), протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025 (т. 1 л.д.80), протоколом личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 (т. 1 л.д.81), заключением эксперта № от 09.04.2025 (т. 1 л.д. 224-226), протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 103-143), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.87-88), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.91-92), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д.69-73), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д. 80-84), протоколом осмотра предметов от 05 мая 2025 года (т. 2 л.д.181- 244), протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года (т. 5 л.д.1-11), содержание которых приведено выше.

Свидетель ФИО1, состоящий в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «

<

адрес>», в ходе предварительного расследования показал, что 18 марта 2025 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были задержаны ФИО2 и ФИО3 у., причастные к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены изображения с географическими координатами тайников, в которых, предположительно, находятся наркотические средства. На основании этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения, которого были приглашены представители общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 18 марта 2025 года около 16 часов он и представители общественности прибыли на участок местности, расположенный в 705 м. от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где в ходе ОРМ обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен им в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, отражающей содержимое упаковки, на которой расписались он и представители общественности. Впоследствии обнаруженный сверток был направлен им на химическое исследование (т. 3 л.д. 211-219).

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, подробно описав и продемонстрировав способ проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности расположенного примерно в 705 м. от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 220-234).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО1, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 705 м. от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 197-203, л.д. 204-210), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2025 следует, что в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут 18 марта 2025 года оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «

<

адрес>» старшим лейтенантом ФИО1 в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии примерно 705 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д.139-144).

Из справки об исследовании № от 21.03.2025 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 18 марта 2025 года в ходе проведения ОРМ «Обследование...»на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,22 г. (т. 1 л.д.147).

Согласно выводам заключения эксперта № от 09.04.2025, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое 18 марта 2025 года в ходе проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в представленном на экспертизу виде составила 0,21 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,22 г. (т. 2 л.д.34-35).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, осмотрено вещество, изъятое 18.03.2025 при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, находящемся в 705 метрах от 

<

адрес>, в земле, в изоленте синего цвета, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (остаточной массой 0,19 г.); оперативные, экспертные и первоначальные упаковки наркотического средства, в котором находилось вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д.103-143).

Из протокола осмотра предметов от 28 апреля 2025 года следует, что осмотрен 1 оптический диск к справке об исследовании № от 18.03.2025, содержащий информацию с мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра. Осмотром установлено, что на оптическом диске, в папке «Изображения», имеется фотоизображение - IMG-20250313-WA0025 участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на котором в ходе ОРМ «Обследование...» 18.03.2025 сотрудниками полиции, в земле, примерно в 705 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (т. 2 л.д.161-172).

Как следует из протокол осмотра предметов от 08 мая 2025 года, осмотрены: сейф-пакета № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 года и бумажный конверт с 2 оптическими дисками к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 2 оптических дисках, имеются фотоизображения, в том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 705 метрах от 

<

адрес>, оставленной закладки с веществом смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. Так же, в мобильном телефоне «Redmi», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Том» с абонентским номером «+№» (Фото 15-16), контакт «Гангстер» с абонентским номером «+№» (Фото 17-18). В приложении «WhatsApp» содержится переписка с контактом «Том» (Фото 46-48). Также в приложении «WhatsApp» далее в папке «WhatsApp.files», среди прочих изображений, имеются изображения, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Фото 51-67, 73-82, 85, 87-92, 95-102) (т. 3 л.д. 1-151).

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств изъятых в 710 м от 

<

адрес>, на участке с географическими координатами: 

<

данные изъяты> подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаними подозреваемого ФИО2, (т. 4 л.д.15-20, 42-47, т. 5 л.д.83-86), свидетей Свидетель №1 (т. 3 л.д.157-1610), Свидетель №4 (т. 3 л.д.187-190), Свидетель №5 (т. 3 л.д.192-195), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 162-164), протоколом предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173), протоколом предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года (т. 3 л.д.174-177), протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025 (т. 1 л.д.80), протоколом личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 (т. 1 л.д.81), заключением эксперта № от 09.04.2025 (т. 1 л.д. 224-226), протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 103-143), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.87-88), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.91-92), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д.69-73), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д. 80-84), протоколом осмотра предметов от 05 мая 2025 года (т. 2 л.д.181- 244), протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года (т. 5 л.д.1-11), содержание которых приведено выше.

Свидетель ФИО1, состоящий в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «

<

адрес>», в ходе предварительного расследования показал, что 18 марта 2025 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были задержаны ФИО2 и ФИО3 у., причастные к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены изображения с географическими координатами тайников, в которых, предположительно, находятся наркотические средства. На основании этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения, которого были приглашены представители общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 18 марта 2025 года около 16 часов он и представители общественности прибыли на участок местности, расположенный в 710 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в ходе ОРМ обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен им в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, отражающей содержимое упаковки, на которой расписались он и представители общественности. Впоследствии обнаруженный сверток был направлен им на химическое исследование (т. 3 л.д. 211-219).

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, подробно описав и продемонстрировав способ проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности в 710 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д.220-234).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО1, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 710 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 197-203, л.д. 204-210), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2025 следует, что в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут 18 марта 2025 года оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «

<

адрес>» старшим лейтенантом ФИО1 в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии примерно 710 м. от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д.160-165).

Из справки об исследовании № от 21.03.2025 усматривается, что вещество из свертка, изъятого 18 марта 2025 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство составила 0,22 г. (т. 1 л.д.168).

Согласно выводам заключения эксперта № от 17.04.2025, вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,21 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,22 г. (т. 2 л.д. 43-44).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, осмотрено вещество, изъятое 18.03.2025 при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, находящемся в 710 метрах от 

<

адрес>, в земле, в изоленте синего цвета, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (остаточной массой 0,18 г.); оперативные, экспертные и первоначальные упаковки наркотического средства, в котором находилось вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д.103-143).

Из протокола осмотра предметов от 28 апреля 2025 года, следует, что осмотрен 1 оптический диск к справке об исследовании № от 18.03.2025, содержащий информацию с мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра. Осмотром установлено, что на оптическом диске, в папке «Изображения», имеется фотоизображение - IMG-20250313-WA0054 участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на котором в ходе ОРМ «Обследование...» 18.03.2025 сотрудниками полиции, в земле, примерно в 710 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 г. (т. 2 л.д.161-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 мая 2025 года, осмотрены сейф-пакет № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 и бумажный конверт с 2 (двумя) оптическими дисками к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащим ФИО2 и изъятом 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 2 оптических дисках, имеются фотоизображения, в том числе фотоизображение участка местности с географическими 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 710 метрах от 

<

адрес>, оставленной закладки с веществом смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. Так же, в мобильном телефоне «Redmi», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Том» с абонентским номером «+№» (Фото 15-16), контакт «Гангстер» с абонентским номером «+№» (Фото 17-18). В приложении «WhatsApp» содержится переписка с контактом «Том» (Фото 46-48). Также в приложении «WhatsApp» далее в папке «WhatsApp.files», среди прочих изображений, имеются изображения, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Фото 51-67, 73-82, 85, 87-92, 95-102) (т. 3 л.д.1-151).

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств изъятых в 715 м от 

<

адрес>, на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаними подозреваемого ФИО2, (т. 4 л.д.15-20, 42-47, т. 5 л.д.83-86), свидетей Свидетель №1 (т. 3 л.д.157-1610), Свидетель №4 (т. 3 л.д.187-190), Свидетель №5 (т. 3 л.д.192-195), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 162-164), протоколом предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173), протоколом предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года (т. 3 л.д.174-177), протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025 (т. 1 л.д.80), протоколом личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 (т. 1 л.д.81), заключением эксперта № от 09.04.2025 (т. 1 л.д. 224-226), протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 103-143), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.87-88), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.91-92), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д.69-73), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д. 80-84), протоколом осмотра предметов от 05 мая 2025 года (т. 2 л.д.181- 244), протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года (т. 5 л.д.1-11), содержание которых приведено выше.

Свидетель ФИО1, состоящий в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «

<

адрес>», в ходе предварительного расследования показал, что 18 марта 2025 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были задержаны ФИО2 и ФИО3 у., причастные к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены изображения с географическими координатами тайников, в которых, предположительно, находятся наркотические средства. На основании этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения, которого были приглашены представители общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 18 марта 2025 года около 16 часов он и представители общественности прибыли на участок местности, расположенный в 715 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где входе ОРМ обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен им в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, отражающей содержимое упаковки, на которой расписались он и представители общественности. Впоследствии обнаруженный сверток был направлен им на химическое исследование (т. 3 л.д. 211-219).

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, подробно описав и продемонстрировав способ проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности в 715 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д.220-234).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО1, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 715 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 197-203, л.д. 204-210), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2025 следует, что в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут 18 марта 2025 года оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «

<

данные изъяты>» старшим лейтенантом ФИО1 в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии примерно 715 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д.181-186).

Как усматривается из справки об исследовании № от 23.03.2025, представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство составила 0,19 г. (т. 1 л.д.189).

Согласно выводам заключения эксперта № от 11.04.2025, вещество, представленное на экспертизу в специальном пакете №, изъятое сотрудниками ГКОН МОМВД России «

<

адрес>» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 715 м от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в представленном на экспертизу виде составила 0,18 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) составляла 0,19 г. (т. 2 л.д.52-53).

Из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, следует, что осмотрено вещество, изъятое 18.03.2025 при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, находящемся в 715 метрах от 

<

адрес>, в земле, в изоленте синего цвета, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 г. (остаточной массой 0,17 г.); оперативные, экспертные и первоначальные упаковки наркотического средства, в котором находилось вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д.103-143).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 апреля 2025 года, осмотрен 1 оптический диск к справке об исследовании № от 18.03.2025, содержащий информацию с мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе ее личного досмотра. Осмотром установлено, что на оптическом диске, в папке «Изображения», имеется фотоизображение - IMG-20250313-WA0028участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на котором в ходе ОРМ «Обследование...» 18.03.2025 сотрудниками полиции, в земле, примерно в 715 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 г. (т. 2 л.д.161-172). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 08 мая 2025 года, осмотрен сейф-пакет № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 и бумажный конверт с 2 оптическими дисками к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 2 оптических дисках, имеются фотоизображения, в том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 715 метрах от 

<

адрес>, оставленной закладки с веществом смесью (препаратом), содержащейнаркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 г. Так же, в мобильном телефоне «Redmi», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Том» с абонентским номером «+№» (Фото 15-16), контакт «Гангстер» с абонентским номером «+№» (Фото 17-18). В приложении «WhatsApp» содержится переписка с контактом «Том» (Фото 46-48). Также в приложении «WhatsApp» далее в папке «WhatsApp.files», среди прочих изображений, имеются изображения, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Фото 51-67, 73-82, 85, 87-92, 95-102) (т. 3 л.д.1-151).

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств изъятых в 720 м от 

<

адрес>, на участке с географическими координатами: 

<

данные изъяты> подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаними подозреваемого ФИО2, (т. 4 л.д.15-20, 42-47, т. 5 л.д.83-86), свидетей Свидетель №1 (т. 3 л.д.157-1610), Свидетель №4 (т. 3 л.д.187-190), Свидетель №5 (т. 3 л.д.192-195), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 162-164), протоколом предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173), протоколом предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года (т. 3 л.д.174-177), протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025 (т. 1 л.д.80), протоколом личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 (т. 1 л.д.81), заключением эксперта № от 09.04.2025 (т. 1 л.д. 224-226), протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 103-143), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.87-88), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.91-92), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д.69-73), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д. 80-84), протоколом осмотра предметов от 05 мая 2025 года (т. 2 л.д.181- 244), протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года (т. 5 л.д.1-11), содержание которых приведено выше.

Свидетель ФИО1, состоящий в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «

<

адрес>», в ходе предварительного расследования показал, что 18 марта 2025 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были задержаны ФИО2 и ФИО3 у., причастные к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены изображения с географическими координатами тайников, в которых, предположительно, находятся наркотические средства. На основании этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для проведения, которого были приглашены представители общественности Свидетель №7 и Свидетель №6 18 марта 2025 года около 16 часов он и представители общественности прибыли на участок местности, расположенный в 720 м от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в ходе ОРМ обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен им в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, отражающей содержимое упаковки, на которой расписались он и представители общественности. Впоследствии обнаруженный сверток был направлен им на химическое исследование (т. 3 л.д. 211-219).

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, подробно описав и продемонстрировав способ проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности в 720 м от 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д.220-234).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО1, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 720 м от 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 197-203, л.д. 204-210), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО1

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2025 следует, что в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут 18 марта 2025 года оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «

<

адрес>» старшим лейтенантом ФИО1 в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии примерно 720 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д.202-208).

Как усматривается из справки об исследовании № от 21.03.2025, вещество из свертка, изъятого 18.03.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство составила 0,23 г. (т. 1 л.д.210).

Согласно выводам заключения эксперта № от 18.04.2025, вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,22 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,23 г. (т. 2 л.д. 61-62).

Из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, следует, что осмотрено вещество, изъятое 18.03.2025 при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, находящемся в 720 метрах от 

<

адрес>, в земле, в изоленте синего цвета, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 г. (остаточной массой 0,19 г.); оперативные, экспертные и первоначальные упаковки наркотического средства, в котором находилось вещество, изъятое 18.03.2025 в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д.103-143).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28 апреля 2025 года, осмотрен 1 оптический диск к справке об исследовании № от 18.03.2025 года, содержащий информацию с мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра. Осмотром установлено, что на оптическом диске, в папке «Изображения», имеется фотоизображение - IMG-20250313-WA0059участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на котором в ходе ОРМ «Обследование...» 18.03.2025 сотрудниками полиции, в земле, примерно в 720 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 г. (т. 2 л.д.161-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 мая 2025 года, согласно которому были осмотрены: сейф-пакет № с объектами к заключению эксперта № от 23.04.2025 и бумажный конверт с 2 оптическими дисками к заключению эксперта № от 23.04.2025, поступивших из ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащего ФИО2 и изъятого 17.03.2025 в ходе его личного досмотра, а также на 2 оптических дисках, имеются фотоизображения, в том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 720 метрах от 

<

адрес>, оставленной закладки с веществом смесью (препаратом), содержащейнаркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 г. Так же, в мобильном телефоне «Redmi», в телефонной книге, среди прочих контактов имеется контакт - «Том» с абонентским номером «+№» (Фото 15-16), контакт «Гангстер» с абонентским номером «+№» (Фото 17-18). В приложении «WhatsApp» содержится переписка с контактом «Том» (Фото 46-48). Также в приложении «WhatsApp» далее в папке «WhatsApp.files», среди прочих изображений, имеются изображения, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Фото 51-67, 73-82, 85, 87-92, 95-102). (т. 3 л.д.1-151).

Виновность ФИО3 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаними подозреваемого ФИО2, (т. 4 л.д.15-20, 42-47, т. 5 л.д.83-86), свидетей Свидетель №1 (т. 3 л.д.157-1610), Свидетель №4 (т. 3 л.д.187-190), Свидетель №5 (т. 3 л.д.192-195), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 162-164), протоколом предъявления лица для опознания от 18 марта 2025 года (т. 3 л.д.170-173), протоколом предъявления лица для опознания от 19 марта 2025 года (т. 3 л.д.174-177), протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.03.2025 (т. 1 л.д.80), протоколом личного досмотра ФИО3 у. от 17.03.2025 (т. 1 л.д.81), заключением эксперта № от 09.04.2025 (т. 1 л.д. 224-226), протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 103-143), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.87-88), справкой об исследовании № от 18 марта 2025 года (т. 1 л.д.91-92), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д.69-73), заключением эксперта № от 23.04.2025 (т. 2 л.д. 80-84), протоколом осмотра предметов от 05 мая 2025 года (т. 2 л.д.181- 244), протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года (т. 5 л.д.1-11), содержание которых приведено выше.

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте от 18 марта 2025 года, подозреваемый ФИО2 указал на место где в ночь с 15 на 16 марта 2025 года, по указанию куратора «Том», на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, он забрал оптовую закладку с наркотическим средством (т. 3 л.д.181-186).

Из справки об исследовании № от 18.03.2025 следует, что вещества из десяти свертков, изъятых 17.03.2025, в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 0,46 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г. (т. 1 л.д. 84).

Согласно выводам заключения эксперта № от 09.04.2025, вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила: 0,45 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,46 г. Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составляла: 0,46 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г. (т. 1 л.д.236-237).

Как следует из справки об исследовании № от 21 марта 2025 года, вещества из свертка, изъятого 17.03.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата),содержащей наркотическое средство составила 6,17 г. (т. 1 л.д.100).

Согласно выводам заключения эксперта № от 02.04.2025, вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила: 6,16 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 6,17 г. (т. 1 л.д.16-17).

Из справки об исследовании № от 21 марта 2025 года усматривается, что вещества из пакета, изъятого 17.03.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 являются смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 70,04 г. (т. 1 л.д.103).

Согласно выводам заключения эксперта № от 02.04.2025, вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО2, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 70,03 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 70,04 г. (т. 1 л.д. 245-246).

Как усматривается из справки об исследовании № от 21 марта 2025 года, согласно которой вещества из свертков, изъятых 17.03.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила в граммах: 0,21 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,25 г., 0,29 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,24 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,29 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,14 г., 0,25 г., 0,22 г. (т. 1 л.д. 106-107).

Согласно выводам заключения эксперта № от 04.04.2025, вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Первоначальная масса смесей (препаратов)содержащих наркотическое средство: 0,21 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,25 г., 0,29 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,24 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,29 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,14 г., 0,25 г., 0,22 г. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г. от каждого вещества (т. 2 л.д.6-8).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2025 года, осмотрены вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, являющиеся смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой - 0,46 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г. (масса после производства исследования и экспертизы составила: 0,44 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г.); первоначальная упаковка – вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, в котором находились вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; элементы упаковки к справке об исследовании № от 18.03.2025 (3 (три) дактилопленки, на которых закреплены 10 (десять) фрагментов липкой ленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета и 10 (десять) фрагментов пленки из полупрозрачного полимерного материала черного цвета), в которых находились вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, являеющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой - 6,17 г. (масса после производства исследования и экспертизы составила – 6,15 г.); первоначальная упаковка – вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, в котором находилось вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; элементы упаковки к справке об исследовании № от 21.03.2025 (фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки), в котором находилось вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой - 70,04 г. (масса после производства исследования и экспертизы составила – 70,02 г.); первоначальная упаковка – вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, в котором находилось вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; элемент упаковки вещества к справке об исследовании № от 21.03.2025 (пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала), в котором находилось вещество, изъятое 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой - 0,21 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,25 г., 0,29 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,27 г., 0,24 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,22 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,23 г., 0,29 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,27 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,14 г., 0,25 г., 0,22 г., общей массой 19,94 г. (масса после производства исследования и экспертизы составила: 0,19 г., 0,20 г., 0,25 г., 0,30 г., 0,28 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,20 г., 0,24 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,23 г., 0,27 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,24 г., 0,19 г., 0,17 г., 0,26 г., 0,18 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,20 г., 0,25 г., 0,22 г., 0,18 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,20 г., 0,19 г., 0,19 г., 0,21 г., 0,22 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,19 г., 0,23 г., 0,20 г., 0,19 г., 0,17 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,19 г., 0,24 г., 0,25 г., 0,25 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,28 г., 0,20 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,25 г., 0,21 г., 0,27 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,25 г., 0,19 г., 0,12 г., 0,23 г., 0,20 г., общей массой 18,3 г.); первоначальная упаковка – вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, в котором находились вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; элементы упаковки к справке об исследовании № от 21.03.2025 - (4 (четыре) отрезка дактилопленок, на которых закреплены 82 (восемьдесят два) фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета и 82 (восемьдесят два) фрагмента полупрозрачной полимерной пленки темно-серого цвета), в которых находились вещества, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, на поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; первоначальная упаковка – вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, в котором находились электронные весы, изъятые 17.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д.103-143).

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд приходит к следующему выводу. Допрос ФИО2 в ходе предварительного расследования проведен с участием защитника, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Достоверность изложения в протоколе данных показаний заверена подписями, как самого подсудимого, так и его защитника. Его показания последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №6 Свидетель №7, Свидетель №3 и объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу. Оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №6 Свидетель №7 и Свидетель №3, данным в ходе предварительного расследования, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая заключения экспертов № от 21.04.2025, № от 09.04.2025, № от 23.04.2025, № от 23.04.2025, № от 09.04.2025, № от 17.04.2025, № от 11.04.2025, № от 18.04.2025, № от 09.04.2025, № от 02.04.2025, № от 02.04.2025, № от 04.04.2025, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям, предъявляемым ст. 204 УПК РФ, выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона № 73-ФЗ от 31 мая 2001 г. «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. Каких-либо неясностей или неполноты выводов, на поставленные должностными лицами органа предварительного расследования вопросы, заключения экспертов не содержат. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Анализируя исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд приходит к выводу, что все они добыты и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, с соблюдением конституционных прав ФИО3 у. Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли свое подтверждение, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства. Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов не имеется, в связи с чем, суд считает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их с учетом положений ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, суд приходит к убеждению о том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО3 у. обвинительного приговора.

Об умысле подсудимого ФИО3 у. на сбыт наркотических средств в каждом конкретном случае свидетельствует количество наркотических средств массами 0,22 г., 0,22 г. 0,22 г., 0,19 г., 0,23 г., изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», а также наркотического средства общей массой 100,76 г., изъятого в ходе личного досмотра лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, расфасовка наркотических средств в удобную для дальнейшей реализации форму, а также наличие оборудования, предназначенного для фасовки наркотического средства и последующего его сбыта. Размещение расфасованного наркотического средства в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>. Однако свой преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО3 у. не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Суд считает, что в действиях подсудимого нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления организованной группой, поскольку данная группа была создана для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, имела внутреннюю структуру, состоящую из руководителей и закладчиков, среди которых было строгое разграничение функций, специализаций и обязанностей ее участников, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в строгой согласованности между собой при взаимодействии, характеризовалась данная группа подчинением руководителю, осуществляющему контроль и координацию действий участников, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, были разработаны способы совершения преступлений, меры конспирации, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности.

Об устойчивости организованной группы в данном случае свидетельствует длительное время ее существования, их техническая оснащенность, длительность подготовки преступлений, что и было установлено по настоящему уголовному делу, поскольку участники организованной группы заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений. ФИО3 у. совместно с лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, являясь участниками организованной группы, совместно и согласованно выполняли отведенную им роль «закладчиков», по указанию руководителей, использующих в интернет-переписке с другими участниками организованной группы в мессенджере «WhatsApp» псевдонимные сетевые имена «Gangster» и «Том», организовывали тайники-закладки, сообщали «руководителям» координаты организованных ими «закладок», получая за это оговоренное денежное вознаграждение.

Квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд усматривает в том, что передача наркотических средств потребителям происходила с учетом современных информационных технологий. При помощи мобильного телефона марки «Redmi» с доступом к сети «Интернет» и установленного на нем приложения «Conota Kamera» определялись географические координаты места нахождения тайника-закладки, после чего сведения о их местонахождении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», использующем доступ к сети «Интернет», передавались от закладчика руководителю, а от руководителя приобретателю наркотического средства.

Суд учитывает, что метадон (фенадон, долофин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Делая вывод о размере наркотического средства, влияющего на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из вышеназванного заключения эксперта и постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому метадон (фенадон, долофин), массами 0,19 г., 0,22 г., 0,23 г. относится к значительному размеру, а массой 100,76 г. к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, и приведенных выше доказательств, суд действия ФИО3 у. по каждому из пяти преступлений по факту покушений на незаконный сбыт метадона (фенадона, долофина), массами 0,19 г., 0,22 г. и 0,23 г., квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, а по факту покушения на незаконный сбыт метадона (фенадона, долофина), массой 100,76 г., по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 08.04.2025, ФИО3 у. каким-либо психическим расстройством в настоящее время не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. И как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным расстройством психической деятельности и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. Как нестрадающий каким-либо психическим расстройством ФИО3 у. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО3 у. клинических признаков зависимости от алкоголя, от наркотических средств не обнаруживает, алкогольной, наркотической зависимостью не страдает и, следовательно, в соответствующем лечении не нуждается (т. 5 л.д. 170-172).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов № от 08.04.2025, поскольку заключение дано экспертами ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева», обладающими специальными познаниями в области психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО3 у. вменяемый и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 у., суд по каждому из преступлений признает: 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений – явку с повинной, что усматривается из его объяснения, в котором последний сообщил органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенных им преступлениях, когда его причастность к совершению данных преступлений еще не была установлена (т. 1 л.д. 95-96).

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства в 

<

адрес>, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 у., судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества и назначает ему по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО3 у. наказания по каждому из преступлений, не имеется.

Также суд не усматривает оснований для применения по каждому из преступлений условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Проанализировав данные о личности подсудимого ФИО3 у., суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания по каждому из преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности ФИО3 у., суд назначает подсудимому окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных ему наказаний.

Отбывание наказания ФИО3 у. в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 у. оставить без изменения – заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Топиболдиева Нозимжона Шавкатжона угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт на участке местности географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 у. под стражей с 19 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, перечисленные в т. 2 л.д. 103-150, 157-160, 173-174, 245-247, т. 3 л.д. 152-156, т. 5 л.д. 12, хранить до принятия итогового решения в отношении подсудимого ФИО2

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий/

<

данные изъяты>Г.Н.Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор вступил в законную силу «12» декабря 2025 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>